
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ДВАДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 26 ноября 2014 года                                                                                 № 7 

 

 

Об учреждении отраслевого органа  

администрации Губкинского  

городского округа  

 

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06 октября 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа и 

структурой администрации Губкинского городского Совет депутатов  

 

р е ш и л: 

 

1. Учредить с правами юридического лица в форме муниципального 

казенного учреждения отраслевой орган администрации Губкинского 

городского округа – управление здравоохранения администрации 

Губкинского городского округа. 

2. Утвердить Положение об управлении здравоохранения 

администрации Губкинского городского округа, учрежденном с правами 

юридического лица (прилагается). 

3. Администрации Губкинского городского округа:  

 - осуществить государственную регистрацию управления 

здравоохранения администрации Губкинского городского округа в качестве 

юридического лица в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

- утвердить штаты, численность и фонды оплаты труда муниципальных 

служащих в пределах смет расходов на финансирование органов местного 

самоуправления. 

4. Настоящее решение вступает в силу   со дня его принятия. 

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по нормативной деятельности и вопросам местного 

самоуправления (Камардин В.Ф.).  

 

 

 

Председатель Совета депутатов             А. Гаевой 



Утверждено 
решением двадцать второй сессии  

Совета депутатов Губкинского  
городского округа второго созыва 

от 26 ноября 2014 года № 7 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
ОБ УПРАВЛЕНИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

1. Общие положения  

 

1.1. Управление здравоохранения администрации Губкинского 

городского округа (далее – Управление) является отраслевым органом 

администрации Губкинского городского округа, уполномоченным на 

создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории Губкинского городского округа, а также на осуществление 

государственных полномочий в сфере охраны здоровья населения, 

переданных законом Белгородской области от 25 декабря 2012 года № 171 

«О наделении органов местного самоуправления полномочиями в сфере 

охраны здоровья населения».  

1.2. Управление является юридическим лицом с момента его 

государственной регистрации, имеет смету, лицевой счет, печать, штамп, 

бланки со своим наименованием, может от своего имени приобретать и 

осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть 

истцом и ответчиком в суде. 

1.3. Управление является муниципальным казенным учреждением. 

1.4. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 2011 года  

№ 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", 

другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, законами Белгородской области, постановлениями и 

распоряжениями Губернатора  и Правительства Белгородской области, 

Уставом Губкинского городского округа, муниципальными правовыми 

актами Губкинского городского округа, настоящим Положением.  

1.5. Управление подчиняется и подотчетно Главе администрации 

Губкинского городского округа, непосредственно по вопросам своей 

деятельности – заместителю главы администрации по здравоохранению и 

социальной политике, который координирует и контролирует деятельность 

Управления.  

1.5. Наименование Управления:  

полное – управление здравоохранения администрации Губкинского 

городского округа; 

сокращенное – управление здравоохранения. 

Место нахождения Управления: Россия, 309189, Белгородская 

область, город Губкин, улица Мира, 16.  

 

consultantplus://offline/ref=8D30BC52C9927E67104ED0FF21E3E886BFB18B6E773A7A6EFFF9D177D9dAoBH


2. Основные задачи Управления 

 

2.1. Основными задачами Управления являются: 

2.1.1. Создание условий и обеспечение организации оказания 

медицинской помощи населению Губкинского городского округа. 

2.1.2. Бесплатное обеспечение специальными молочными продуктами 

питания по перечню, установленному Правительством Белгородской 

области, детей в возрасте до трех лет из малообеспеченных и многодетных 

семей, не посещающих детские образовательные дошкольные учреждения. 

2.1.3. Бесплатное обеспечение специальными продуктами питания по 

перечню, установленному Правительством Белгородской области, 

беременных женщин, кормящих матерей из малообеспеченных и 

многодетных семей. 

2.1.4. Информирование населения Губкинского городского округа, в 

том числе через средства массовой информации, о возможности 

распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, на территории городского 

округа. 

2.1.5. Участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и 

пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов. 

2.1.6. Участие в реализации на территории Губкинского городского 

округа мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение 

здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о 

медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о 

принимаемых мерах. 

2.1.7. Реализация на территории Губкинского городского округа 

мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового 

образа жизни. 

2.1.8. Создание благоприятных условий в целях привлечения 

медицинских работников и фармацевтических работников для работы в 

муниципальных учреждениях здравоохранения. 

 

3. Основные функции Управления 

 

3.1. Управление в соответствии с возложенными на него задачами 

осуществляет следующие функции: 

          3.1.1. Реализует государственную политику Российской Федерации в 

области охраны здоровья граждан, федеральные, областные, 

территориальные программы по развитию здравоохранения на территории 

Губкинского городского округа. 

3.1.2. Разрабатывает перспективные планы развития здравоохранения 

на территории Губкинского городского округа.  

3.1.3. Разрабатывает муниципальные программы развития 

здравоохранения, обеспечивает их реализацию. 

3.1.4. Формирует муниципальную систему здравоохранения на основе 

анализа заболеваемости граждан. 

consultantplus://offline/ref=B6F94651D150B772EC5F7760441B40CB13E8124150277A05E6617C3A0D9FE3D1F7BC408B38ACC7FFQAK7I
consultantplus://offline/ref=B6F94651D150B772EC5F7760441B40CB13E8124150277A05E6617C3A0D9FE3D1F7BC408B38ACC7FCQAK3I


3.1.5. Создает условия для оказания медицинской помощи населению 

Губкинского городского округа в соответствии с территориальной 

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи и законом Белгородской области в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

3.1.6. Организует оказание населению Губкинского городского 

округа в медицинских организациях муниципальной системы 

здравоохранения следующих видов медицинской помощи, за исключением 

медицинской помощи, оказываемой в областных государственных 

организациях здравоохранения: 

- первичная медико-санитарная помощь, в том числе доврачебная, 

врачебная и специализированная; 

- специализированная, в том числе высокотехнологичная, 

медицинская помощь; 

- скорая медицинская помощь, за исключением скорой 

специализированной медицинской помощи; 

 - паллиативная медицинская помощь. 

3.1.7. Организует бесплатное обеспечение специальными 

молочными продуктами питания по перечню, установленному 

Правительством Белгородской области, детей в возрасте до трех лет из 

малообеспеченных и многодетных семей, не посещающих детские 

образовательные дошкольные учреждения. 

3.1.8. Организует бесплатное обеспечение специальными 

продуктами питания по перечню, установленному Правительством 

Белгородской области, беременных женщин, кормящих матерей из 

малообеспеченных и многодетных семей. 

3.1.9. Информирует население Губкинского городского округа, в том 

числе через средства массовой информации, о возможности распространения 

социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность 

для окружающих, на территории городского округа, а также информирует об 

угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законом 

Белгородской области. 

3.1.10.  Принимает участие в реализации на территории городского 

округа мероприятий по санитарно-гигиеническому просвещению населения 

и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов. 

3.1.11. Принимает участие в реализации на территории Губкинского 

городского округа мероприятий, направленных на спасение жизни и 

сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирует 

населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и 

о принимаемых мерах. 

3.1.12. Обеспечивает реализацию на территории Губкинского 

городского округа мероприятий по профилактике заболеваний и 

формированию здорового образа жизни в соответствии с законом 

Белгородской области. 

consultantplus://offline/ref=B6F94651D150B772EC5F7760441B40CB13ED134356227A05E6617C3A0DQ9KFI
consultantplus://offline/ref=B6F94651D150B772EC5F7760441B40CB13E8124150277A05E6617C3A0D9FE3D1F7BC408B38ACC7FFQAK7I
consultantplus://offline/ref=B6F94651D150B772EC5F7760441B40CB13E8124150277A05E6617C3A0D9FE3D1F7BC408B38ACC7FCQAK3I


3.1.13. Обеспечивает разработку и реализацию мероприятий по 

созданию благоприятных условий в целях привлечения медицинских 

работников и фармацевтических работников для работы в муниципальных 

учреждениях здравоохранения в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

3.1.14. Реализует мероприятия по внедрению здорового образа жизни, 

снижению заболеваемости, смертности и увеличению продолжительности 

жизни населения в соответствии с программами по охране здоровья 

населения Губкинского городского округа. 

3.1.15. Обеспечивает разработку и реализацию программ, 

направленных на профилактику, раннее выявление и лечение заболеваний, 

снижение материнской и младенческой смертности, формирование у детей и 

их родителей мотивации к здоровому образу жизни. 

3.1.16. Участвует в разработке и реализации мероприятий, 

направленных на профилактику, предупреждение возникновения, 

распространения и раннее выявление инфекционных заболеваний, в том 

числе в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, программы иммунопрофилактики 

инфекционных болезней в соответствии с национальным календарем 

профилактических прививок и календарем профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям. 

3.1.17. Участвует в разработке и реализации системы правовых, 

экономических и социальных мер, направленных на профилактику, 

предупреждение возникновения, распространения и раннее выявление 

неинфекционных заболеваний, а также на снижение риска их развития, 

предупреждение и устранение отрицательного воздействия на здоровье 

факторов внутренней и внешней среды, формирование здорового образа 

жизни.  

3.1.18. Проводит анализ ценообразования в целях экономического 

стимулирования финансово-хозяйственной деятельности подведомственных 

учреждений здравоохранения и защиты прав потребителей услуг. 

3.1.19. Взаимодействует с военно-врачебной комиссией отдела 

военного комиссариата Белгородской области по городу Губкину и 

Губкинскому району по вопросам медицинского освидетельствования лиц 

допризывного и призывного возраста и организует мероприятия по 

оздоровлению данного контингента. 

3.1.20. Обеспечивает участие подведомственных учреждений 

здравоохранения в мероприятиях по медицинскому обследованию при 

первоначальной постановке на воинский учет, призыве или поступлении на 

военную службу по контракту, поступлении в военные образовательные 

учреждения профессионального образования, призыве на военные сборы при 

взаимодействии с отделом военного комиссариата Белгородской области по 

городу Губкину и Губкинскому району. 

consultantplus://offline/ref=B6F94651D150B772EC5F7760441B40CB13ED134356227A05E6617C3A0DQ9KFI
consultantplus://offline/ref=DBED322CC1ACFBFD4DD8D76F196EE2C2FDCAD664F054F5415016FC9799ED941B0F23DDF72ED49DE8V9v7G
consultantplus://offline/ref=DBED322CC1ACFBFD4DD8D76F196EE2C2FDC8D564F453F5415016FC9799ED941B0F23DDF72ED49DEFV9vEG
consultantplus://offline/ref=DBED322CC1ACFBFD4DD8D76F196EE2C2FDC8D564F453F5415016FC9799ED941B0F23DDF72ED49DE7V9v8G


3.1.21. Взаимодействует  с департаментом здравоохранения и 

социальной защиты населения Белгородской области, территориальным 

центром медицины катастроф, МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям Губкинского городского округа», 

аварийно-спасательными службами городского округа по вопросам 

медицинского обеспечения населения Губкинского городского округа, 

пострадавшего от чрезвычайных ситуаций. 

3.1.22. Осуществляет контроль по ведению в подведомственных 

учреждениях здравоохранения персонифицированного учета граждан, 

получающих лекарственные средства, составляет сводную потребность в 

лекарственных средствах отдельным категориям граждан на территории 

Губкинского городского округа. 

3.1.23. В установленном порядке в пределах утвержденных 

финансовых средств составляет и передает в департамент здравоохранения и 

социальной защиты населения области заявки на лекарственные средства для 

отдельных категорий граждан. 

3.1.24. Проводит информационно-разъяснительную работу по 

вопросам обеспечения отдельных категорий граждан лекарственными 

средствами. 

3.1.25. Принимает участие в организации работ по летней 

оздоровительной кампании детей. 

3.1.26. Принимает участие в работе комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, вопросам медико-социальной 

помощи семье, матери, отцу и ребенку. 

3.1.27. Вносит предложения по созданию, реорганизации и ликвидации 

муниципальных учреждений здравоохранения. 

3.1.28. Осуществляет функции и полномочия учредителя 

муниципальных учреждений здравоохранения в порядке, установленном 

муниципальным правовым актом Губкинского городского округа. 

3.1.29. Координирует и контролирует деятельность муниципальных 

учреждений здравоохранения, обеспечивает их стабильное 

функционирование. 

3.1.30. Участвует в разработке и реализации перспективных планов 

развития материально-технической базы муниципальных учреждений 

здравоохранения, осуществляет контроль за эффективностью использования 

медицинского оборудования, согласовывает списание подведомственными 

муниципальными учреждениями здравоохранения основных средств в 

соответствии с утвержденным порядком. 

3.1.31. Принимает участие в осуществлении контроля выполнения 

объемов, качества и сроков оказания медицинской помощи муниципальными 

учреждениями здравоохранения, соблюдения лицензионных требований при 

осуществлении ими медицинской деятельности. 

3.1.32. Вносит предложения по структуре, предельной штатной 

численности и предельному фонду оплаты труда работников муниципальных 

учреждений здравоохранения. 



3.1.33. Вносит предложения по назначению на должность и 

освобождению от должности руководителей муниципальных учреждений 

здравоохранения, заключению, изменению и расторжению с ними трудовых 

договоров, их поощрению и применению к ним дисциплинарных взысканий. 

3.1.34. Осуществляет функции главного распорядителя бюджетных 

средств: распределяет бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных 

обязательств, составляет бюджетную отчетность, осуществляет контроль над 

муниципальными учреждениями здравоохранения в части обеспечения 

правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств, 

обеспечивает контроль за соблюдением получателями субсидий, субвенций, 

условий, установленных при их предоставлении. 

3.1.35. Организует составление сводной отчетности посредством сбора 

и обобщения отчетов по подведомственным муниципальным учреждениям 

Губкинского городского округа централизованной бухгалтерией. 

3.1.36. Готовит и представляет в финансовый орган администрации 

Губкинского городского округа сводный отчет об исполнении бюджета по 

выделенным средствам, отчет об исполнении муниципального задания 

подведомственными учреждениями. 

3.1.37. Представляет в финансовый орган администрации Губкинского 

городского округа и территориальный орган Федерального казначейства 

отчеты о поступлении и расходовании средств в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.1.38. Проводит анализ исполнения планов финансово-хозяйственной 

деятельности подведомственных Управлению муниципальных учреждений 

здравоохранения, контролирует своевременность предоставления ими 

оперативной и бухгалтерской отчетности, в установленном порядке 

осуществляет проверки муниципальных учреждений здравоохранения по 

вопросам осуществления финансово-хозяйственной деятельности. 

3.1.39. Предоставляет в органы исполнительной власти Белгородской 

области, осуществляющие контроль за исполнением переданных полномочий 

в сфере охраны здоровья населения, отчеты о ходе осуществления 

переданных государственных полномочий, об использовании финансовых 

средств и материальных ресурсов, полученных на эти цели. 

3.1.40. Участвует в реализации кадровой политики в сфере 

здравоохранения и реализации программ кадрового обеспечения 

подведомственных учреждений здравоохранения, в организации подготовки 

и повышения квалификации медицинских работников, определяет 

потребности в послевузовском и дополнительном профессиональном 

образовании. 

3.1.41. Осуществляет в установленном порядке работу по награждению 

наиболее отличившихся работников системы здравоохранения, вносит 

предложения о представлении в установленном порядке к присвоению 

почетных званий и к награждению государственными наградами 

отличившихся работников здравоохранения. 



3.1.42. Выступает в качестве муниципального заказчика в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

3.1.43. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов 

Губкинского городского округа по вопросам, входящим в компетенцию 

Управления, обеспечивает их реализацию. 

3.1.44. Рассматривает в установленном законодательством порядке 

обращения, заявления граждан и юридических лиц по вопросам, входящим в 

компетенцию Управления. 

3.1.45. Осуществляет прием граждан по личным вопросам, принимает 

меры по устранению сообщаемых гражданами недостатков в деятельности 

подведомственных учреждений здравоохранения. 

3.1.46. В пределах своей компетенции взаимодействует с 

общественными объединениями, иными некоммерческими организациями, 

осуществляющими свою деятельность в сфере охраны здоровья. 

3.1.47. Организует проведение конференций, совещаний, круглых 

столов по вопросам, связанным с охраной здоровья граждан, созданием 

условий для организации медицинской помощи на территории Губкинского 

городского округа, иным вопросам, относящимся к компетенции 

Управления. 

3.1.48. Принимает участие в работе консультативных, 

межведомственных комиссий и советов по вопросам, относящимся к 

компетенции Управления. 

3.1.49. Организует предоставление муниципальных (государственных) 

услуг в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3.1.50. Обеспечивает предотвращение, выявление и устранение 

коррупционных проявлений в деятельности Управления и подведомственных 

учреждений здравоохранения. 

3.1.51. Проводит в установленном порядке работы по ведению 

делопроизводства и формированию архива документов Управления. 

3.1.52. Осуществляет иные функции, относящиеся к компетенции 

Управления в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 3.2.  Для осуществления возложенных задач и функций Управление 

имеет право: 

 3.2.1. Осуществлять взаимодействие с федеральными органами 

государственной власти, органами государственной власти Белгородской 

области, структурными подразделениями администрации Губкинского 

городского округа, подведомственными Управлению муниципальными 

учреждениями здравоохранения, а также с другими организациями и 

учреждениями по вопросам реализации полномочий в сфере 

здравоохранения в Губкинском городском округе. 

 3.2.2. Запрашивать и получать от федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти Белгородской 

области, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, 

организаций информацию, необходимую для осуществления деятельности 

Управления.  



3.2.3. Вести переписку с федеральными органами государственной 

власти, органами государственной власти Белгородской области, органами 

местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями по 

вопросам, входящим в компетенцию Управления. 

3.2.4. Создавать комиссии, советы, экспертные группы для 

осуществления возложенных на Управление задач и функций.  

 

4. Руководство Управления 

 

4.1. Структура, штатное расписание Управления утверждаются 

Главой администрации Губкинского городского округа. 

4.2. Должностные инструкции работников Управления утверждаются 

заместителем главы администрации по здравоохранению и социальной 

политике. 

4.3. Управление возглавляет начальник управления здравоохранения 

(далее - начальник управления), который назначается и освобождается от 

должности Главой администрации Губкинского городского округа. 

4.4. Начальник управления осуществляет руководство Управлением 

на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Управление задач и функций. 

4.5. Начальник управления подчиняется Главе администрации 

Губкинского городского округа и непосредственно заместителю главы 

администрации по здравоохранению и социальной политике, который 

координирует и контролирует деятельность Управления. 

4.6. Начальник управления имеет заместителей начальника 

управления, которые назначаются на должность и освобождаются от 

должности Главой администрации Губкинского городского округа по 

представлению начальника управления. 

4.7. Муниципальные служащие Управления назначаются и 

освобождаются от должности Главой администрации Губкинского 

городского округа. Вспомогательный и обслуживающий персонал 

Управления принимается и увольняется начальником управления. 

4.8. Начальник управления:  

4.8.1. Руководит деятельностью Управления. 

4.8.2. Действует без доверенности от имени Управления в отношениях 

с государственными органами, органами местного самоуправления, 

юридическими и физическими лицами. 

4.8.3. Вносит предложения Главе администрации Губкинского 

городского округа по формированию структуры, штатного расписания 

Управления, сметы расходов на его содержание в соответствии с 

выделенным финансированием. 

4.8.4. Утверждает номенклатуру дел, согласно которой ведется 

делопроизводство в Управлении. 

4.8.5. Издает в пределах своей компетенции приказы, обязательные для 

исполнения работниками Управления, подведомственными Управлению 

учреждениями здравоохранения, и осуществляет контроль за их исполнение. 

4.8.6. Вносит Главе администрации Губкинского городского округа 

предложения о поощрении, награждении муниципальных служащих 



Управления, а также привлечении их к дисциплинарной ответственности в 

установленном законом порядке. 

4.8.7. Обеспечивает повышение квалификации работников Управления. 

4.8.8.  В соответствии с утвержденным штатным расписанием 

принимает и увольняет вспомогательный и обслуживающий персонал 

Управления. 

4.8.9.  Привлекает к дисциплинарной ответственности в установленном 

законом порядке вспомогательный и обслуживающий персонал Управления, 

а также принимает решение о поощрении, награждении обслуживающего и 

вспомогательного персонала Управления. 

4.8.10. Осуществляет координирование и текущий контроль 

деятельности структурных подразделений Управления, подведомственных 

учреждений здравоохранения. 

4.8.11. В пределах своих полномочий согласовывает проекты 

муниципальных правовых актов, предоставляемых на рассмотрение Главе 

администрации Губкинского городского округа. 

4.8.12.  Ведет прием граждан, рассматривает обращения граждан. 

4.8.13. Подписывает от имени Управления контракты в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

договоры, бухгалтерские, финансовые документы, предусмотренные 

действующим законодательством. 

4.8.14. Распоряжается средствами в пределах утвержденной сметы 

расходов. 

4.8.15. Осуществляет иные полномочия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Белгородской области, 

муниципальными правовыми актами Губкинского городского округа. 

4.9. В период временного отсутствия начальника Управления его 

обязанности исполняет один из заместителей начальника управления. 

 

5. Финансы и имущество Управления 

 

5.1. Расходы на содержание Управления осуществляются за счет 

субвенций из средств областного бюджета в соответствии с утвержденной 

сметой расходов. 

5.2. Имущество Управления находится в муниципальной 

собственности Губкинского городского округа и закреплено за Управлением 

на праве оперативного управления. 

5.3. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов 

Управления являются:  

     -  субвенции, получаемые из областного бюджета; 

- имущество, закрепленное за Управлением на праве оперативного 

управления; 

- иные не противоречащие законодательству Российской Федерации 

источники. 

5.4. Управление не имеет права предоставлять и получать кредиты 

(займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты 

Управлению не предоставляются. 



5.5.   В отношении закрепленного на праве оперативного управления 

имущества Управление осуществляет право владения, пользования в 

пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей 

деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено 

законом, распоряжается этим имуществом с согласия собственника этого 

имущества. 

5.6. Управление не вправе отчуждать либо иным способом 

распоряжаться имуществом без согласия собственника. 

5.7. При осуществлении права оперативного управления имуществом 

Управление обязано:  

 - эффективно использовать имущество; 

 - обеспечивать сохранность и использовать имущество строго по 

целевому назначению; 

 - не допускать ухудшения технического состояния имущества 

(требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным 

износом этого имущества в процессе эксплуатации). 

5.8. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое или 

используемое не по назначению имущество, закрепленное за Управлением, и 

распорядиться им по своему усмотрению. 

5.9. Право оперативного управления имущества прекращается по 

основаниям и в порядке, предусмотренном гражданским законодательством 

Российской Федерации. 

5.10 . Имущество ликвидируемого Управления, закрепленное за ним на 

праве оперативного управления, передается в установленном порядке 

собственнику имущества со дня принятия решения о ликвидации 

Управления. 

 

6. Заключительные положения 

 

Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 


